Ange Politien dans ses *Miscellanea* (première centurie, chapitre 89)²³ propose toutefois une interprétation toute différente, et souvent citée²⁴ : le dieu et la déesse seraient le *Genius* et la *Iuno* attribués à chaque enfant comme protecteurs au moment de sa naissance, et qui ne jugeraient pas dignes de vie les enfants qui ne souriraient pas²⁵. La table, remarque Politien, convient bien au *Genius* à qui l'on a coutume de verser du vin ; quant au lit de la *Iuno*, il s'agirait d'une référence à l'usage de dresser un lit à Junon Lucine dans l'atrium lors des naissances d'enfants nobles²⁶. Politien note par ailleurs que le rire est le propre de l'homme, et chez lui un signe de vitalité. Dans le même chapitre enfin, l'humaniste présente une série de divinités antiques mineures spécifiquement dédiées à la protection de la petite enfance : Educa, déesse de la nourriture, Potina, déesse de la boisson et Cuba, déesse du sommeil, ainsi que Pilumnus et Pitumnus, des dieux conjugaux à qui étaient également dressés des lits en cas de naissance. Il est frappant de constater que les développements érudits de Politien ont trouvé leur chemin jusque dans les libertés poétiques d'une traduction française renaissante de la quatrième bucolique, celle de Richard le Blanc en 1555, qui rend ainsi les derniers vers : « Genius Dieu reiette de sa table / Cil, à qui ris n'ont montré delectable / Le père et mère : et Cuba la deesse / pour le coucher n'use point de largesse »²⁷.

On voit donc qu'en fonction des réponses données aux trois questions évoquées, les derniers vers de la bucolique sont soit entièrement rattachés au monde de l'enfance (un monde plein de charme et de sourires mais aussi de fragilité, et qui bénéficie de ses propres dieux

²¹ G. THILO, 1961, vol. III.1, p. 62, ad v. 63 : *sicut Vulcano contigit, qui cum deformis esset et Iuno eo minime arrisisset, ab Ioue est praecipitatus in insulam Lemnum. Illic nutritus a Sintiiis, cum Ioui fulmina fabricasset, non est admissus ad epulas deorum. Postea cum rogaret ut uel Mineruae coniugium sortiretur, spretus ab ea est : unde diuinos honores non meruit, ad quos aut per conuiuium numinum, aut per coniunctionem uenitur dearum.*

²² Comme l'explique aussi Gorraeus, 1554, p. 71 : *Qui autem inter deos adscribebantur, deorum lecto et mensa digni iudicabantur. Quare Virgilius lib. 1 Aeneid. dixit : Tu das epulis accumbere diuum.* (« Ceux qui étaient admis aux rangs des dieux, étaient jugés dignes du lit et de la table des dieux. C'est pourquoi Virgile dit, au livre 1 de l'*Énéide* : C'est toi qui me donnes le droit de m'asseoir aux banquets des dieux » (la référence est à Virgile, *Énéide*, I, 79, où Éole s'adresse à Junon)).